⁵⁵ Cfr. G. Klima, *John Buridan* cit., pp. 8-27.

⁵⁶ Cfr. R. Van der Lecq, «Confused Individuals and Moving Trees: John Buridan on the Knowledge of Particulars» cit., pp. 1-21; C. Normore, «Buridan's Ontology» cit., pp. 189-203; J. Zupko, «Buridan and Skepticism» cit., pp. 191-221; O. Pluta, «Buridan's Theory of Identity» cit., pp. 49-64; M.E. Reina, *Hoc hic et nunc. Buridano, Marsilio di Inghen e la conoscenza del singolare* cit., pp. 101-236; G. Klima, «The Essentialist Nominalism of John Buridan» cit., pp. 739-755; G. Klima, *John Buridan* cit., pp. 162-175 e pp. 252-269.

⁵⁷ Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 22: «Dicamus ergo quod in hac descriptione ponitur ista clausula "quae substat" - idest: subicitur in propositione affirmativa et vera -, ad differentiam terminorum factorum pro nullo supponentium, ut "chimera"».

⁵⁸ Cfr. Buridano, *Quaestiones in praedicamenta* cit., q. 4, p. 34: «Ad aliam de chimaera potest dici, quod in huiusmodi assignatione proprietatis debet fieri additio, scilicet: Substantiae proprium est non esse in subiecto, cum tamen sit terminus pro aliquo supponentes. Et etiam potest dici, quod illi termini "chimaera", "vacuum", licet de nullo vere affirmantur quia pro nullo supponunt, tamen in rationibus eorum dicentibus quid nominis implicant terminos denominative praedicabiles, ut quia chimaera est aliquod compositum ex aliquibus, ex quibus impossibile est aliquid componi, et vacuum est locus non repletus corpore, isti autem termini "compositum" et "locus" sunt termini denominativi. Termini autem substantiales nec secundum se nec secundum alios terminos in suis rationibus implicitos habent rationem denominationis. Sed ad hoc, quod de albedine dicebatur, conceditur quod de proprietate sermonis non bene dicitur in subiecto non esse. Sed per hoc debemus intelligere non esse in subiecto, ita quod negatio praecedat istum obliquum "in subiecto"».

categoria della sostanza non supponessero per nessuna cosa, ne seguirebbe che nessun altro termine potrebbe supporre per qualcosa e, quindi, nessuna proposizione potrebbe essere vera⁵⁹. Da un punto di vista logico la verità di qualsiasi enunciato dipende dalla capacità che hanno i termini singolari della categoria della sostanza di significare un *hoc aliquid*.

In un articolo intitolato, *Utrum impossibile sit significabile: Buridano, Marsilio di Inghen e la chimera*⁶⁰, l'autore, Gino Roncaglia, nel prendere in considerazione alcuni aspetti della discussione sullo statuto logico degli enti inesistenti nel XIV secolo, offre una interessante occasione di sviluppo ed approfondimento della concezione logica di Buridano. In particolare, soffermandosi sulla classe più problematica di enti inesistenti⁶¹, ossia quelli ritenuti impossibili, prende in considerazione la chimera come caso emblematico di ente impossibile e sottolinea con decisione che con Buridano il suo *status* ontologico sia quantomai in pericolo, perchè ritiene "chimera" un termine radicalmente non denotante. La sostanza della questione presa in esame è se sia lecito o no ampliare la supposizione di un termine, oltre che agli enti presenti, passati, futuri e possibili, anche a quelli solo immaginabili. Da questo punto di vista, sottolinea l'autore dell'articolo, il dibattito dottrinale sullo statuto logico dei termini riferiti ad enti impossibili ha in Buridano una figura di particolare rilievo. Il primo problema che è necessario porsi è quello della definizione della chimera: nei termini propri della filosofia di Buridano cosa si intende per "chimera"? Per Buridano, infatti, trattandosi di un termine necessariamente privo di referenti, sarebbe inutile cercarne una definizione reale o quidditativa. Resta solo la possibilità di darne una *interpretatio* cioè una definizione *quid nominis*. A questo proposito Roncaglia, nell'articolo citato⁶², fornisce